(1) Procul dubio universam creaturam, in qua ipsi sunt universaliter conditi, in Ipso Verbo Dei

diatè illuminantur a Deo. Non videtur ergo irrationabile dici, quod doceant angelos Apostoli, qui immediate a Deo sunt edocti, secundum illud (Joan., I, v. 18) : « Unigenitus Filii qui est in sinu Patris ipse enarravit. » Sed hoc quidem satis sufficienter dici posset, nisi aliud occurreret. Cum enim in Christo sint duæ naturæ, divina, sc. et humana, edocti quidem sunt Apostoli a Christo immediate quantum ad humanam naturam. Angeli autem immediate naturam divinam vident, etiam inferiores; alias non essent beati, cum in sola visione divinæ essentiæ rationalis creaturæ beatitudo consistat. Non est ergo conveniens, nec ratio aliqua, ut di-

camus sanctos qui sunt in patria doceri a quantumcumque perfectis viatoribus. Nam licet « inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista, tamen qui minor est in regno cœlorum, major est illo, » ut dicitur (Luc., VII, v. 28). Dicere autem quod dæmones doceantur ab hominibus, hoc absque præjudicio credibile est. Sed quod beati immediate Verbum conspiciunt, quod est speculum sine macula, in quo relucent omnia, et a viatoribus doceantur, dici non debet, nec conveniens videtur. Dicendum est ergo, quod innotuit angelis per Ecclesiam, id est per Apostolos prædicantes, ut dicit Glossa; non quod angeli hoc didicerint ab eis, sed in

Dieu, avant de créer les êtres (dans l'ordre de la nature, et non dans l'ordre des temps, puisque quant au temps tout a été créé simultanément), a manifesté à l'intelligence des anges les raisons des choses naturelles; ce qui fait que les anges ont de ces choses une double connaissance: ils les connaissent dans le Verbe, c'est la connaissance dite antécédente; de plus ils les ont connues dans leur nature propre, connaissance qui est appelée subséquente. Il faut de plus remarquer que certaines raisons des mystères de la grâce excèdent la portée de la créature; ces raisons donc n'ont point été révélées à l'intelligence des anges, mais sont demeurées cachées en Dieu seul. Les anges, par conséquent, ne les connaissent ni en eux mêmes, ni même en Dieu, mais seulement à mesure qu'elles s'expliquent par leurs effets. Aussi, les raisons qui appartiennent à la sagesse multiple de Dieu étant de cette nature, c'est-à-dire cachées en Dieu seul, et ayant été dans la suite des temps expliqués dans les effets extérieurs, il est manifeste que les anges ne les ont connues ni en eux-mêmes, ni même dans le Verbe de Dieu, par les apôtres, ou par aucun de ceux qui sont dans la voie, mais qu'elles ont été expliquées dans la personne des apôtres, après avoir été cachées auparavant dans l'intelligence divine; les anges en ont acquis la connaissance de cette manière. C'est ainsi que l'édifice qui est dans la pensée de l'architecte ou dans le projet qu'il a conçu de le construire, ne peut être connu de qui que ce soit, tant qu'il est caché dans la pensée, si ce n'est de celui-là seul qui est en rapport intime avec les âmes, c'est-à-dire de Dieu; mais aussitôt que le projet conçu est expliqué dans l'effet exté-

prius noverunt, in quo sunt omnium etiam quæ temporaliter facta sunt, æternæ rationes, tanquam in eo per quod facta sunt omnia; ac deinde in ipsâ creaturâ, quam sic noverunt tanquam infra despicientes, eumque referentes ad illius tandem, in cujus incommutabilis veritate rationis, secundum quas facta est, principaliter vident. (S. Augustinus, DE GENESI AD LITTERAM, lib., IV, c. 24).

eis. Nam sicut dicit Augustinus super Genesim ad litteram: Deus antequam creaturas crearet, ante dico ordine naturæ, non ordine temporis, cum secundum tempus simul omnia creata sint, rationes rerum naturalium indidit mentibus angelorum; quo fit ut angeli dupliciter res naturales cognoscèrent, quia cognoverunt eas in Verbo; et hæc cognitio dicitur matutina. Item cognoverunt eas in naturis propriis; et hæc dicitur cognitio vespertina. Ulterius notandum est, quod sunt quædam rationes mysteriorum gratiæ totam creaturam excedentes; et hujusmodi rationes non sunt inditæ mentibus angelorum, sed in solo Deo sunt occultæ. Et ideo angeli non cognoscunt eas in seipsis, nec etiam in

Deo, sed cognoscunt eas secundum quod in effectibus explicantur. Cum igitur rationes pertinentes ad multiformem sapientiam Dei sint hujusmodi, sc. in solo Deo absconditæ, et postmodum in istis forinsecis effectibus explicatæ, manifestum est, quod angeli eas, nec in seipsis, nec in ipso Verbo, nec etiam ab Apostolis, nec a viatoribus aliis cognoverunt, sed in ipsis Apostolis explicatas, prius in mente divina latentes cognoverunt, sicut domus quæ est in mente artificis, vel conceptu de domo faciendâ, nullus scire potest quamdiu latet in mente, nisi solum ille qui solus illabitur animabus, sc. Deus; sed postquam conceptus est jam in effectu extrinseco expli-

rieur, parce que l'édifice est déjà élevé, on peut juger de la construction, qui avait été jusque là cachée dans la pensée de l'architecte: toutefois on n'est pas instruit par l'édifice, mais dans l'édifice même. On est donc forcé de chercher une autre explication à ce que dit S. Paul (v. 10): « Afin de faire connaître aux Principautés et aux Puissances, etc., » et de dire que la particule conjonctive, « afin que, » ne doit point être prise comme indiquant la cause, mais comme exprimant en quelque sorte la conséquence. Alors on expliquera ce passage, ainsi: « Pour faire connaître quelle est l'économie du mystère caché dès le commencement des siècles en Dieu, qui a créé toutes choses, caché pourtant de telle sorte qu'il soit manifeste pour les Puissances, etc.; » en d'autres termes, ce mystère a été caché en Dieu de telle sorte qu'il a été manifeste par là même aux Principautés et aux Puissances, non il est vrai de toute éternité, mais dans le temps; puisque toute créature a un commencement; et cela non par l'Eglise de la terre, mais par celle du ciel, car c'est là qu'est l'Eglise véritable, celle qui est notre mère, vers laquelle nous tendons, et sur le modèle de laquelle a été formée notre Eglise militante. Ainsi donc la préposition: « Par, » ne désigne que l'ordre naturel, en sorte que « par l'Eglise, » veut dire, de l'Eglise du ciel, à l'autre Eglise de la terre: comme l'on dit: ce fait est connu par tout le royaume, ou par toute la cité, parce que les nouvelles courent de l'un à l'autre. C'est ainsi qu'il est dit aux Actes (ix, v. 42) de la résurrection de la dévote Tabithe par S. Pierre: « Ce qui se répandit par tout Joppé, et plusieurs crurent au Seigneur. »

Cependant le Maître des Sentences rapporte une autre explication, attribué à S. Augustin: « Faire connaître l'économie, etc., » et cela

catus, qui domus jam facta est, sic hoc non per Ecclesiam terrenam, sed cœ-  
aliquis de domo jam facta, quæ prius lestem, quia ibi est vera Ecclesia, quæ  
latebat in mente artificis, edocetur, est mater nostra, et ad quam tendimus,  
per domum, non autem edocetur sed et a qua nostra Ecclesia militans est exem-  
in domo. Unde jam restat ut aliter exponatur hoc quod dicit: « Ut inno tescat plata. Et sic ly, « Per, » designat ordinem  
Principatus, etc., » ut illa conjunctio, naturæ tantum, ut dicatur per Ecclesiam  
« Ut, » accipiat non causaliter, sed quod cœlestem, id est de uno in aliud: sicut  
dammodo consecutive, et legatur sic: dicitur illud factum est notum per totum  
« Illuminare quæ sit dispensatio sacramenti regnum vel civitatem, quia nova currunt  
ab uno in alium, secundum quod verba  
absconditi a sæculis in Deo, qui omnia currunt: sicut dicitur (Act., ix, v. 42) de  
creavit, » ita tamen absconditi, « ut in- suscitatione Thabitæ beghinæ sancti Petri:  
notescat Principatus, etc.; » id est, is- « Notum autem factum est per universam  
tud sacramentum ita fuit absconditum in Joppen, et crediderunt multi, etc. »  
Deo, quod inde innotuit principibus et Magister tamen aliter recitat lecturam  
Potestatibus non ab æterno, sed a sæculo, Augustini hoc modo: « Illuminare quæ  
quia omnis creatura principium habet. Et sit dispensatio, etc.; » et hoc « per Eccle-

« dans toute l'Église, » c'est-à-dire à tous ceux qui sont dans l'Église de la terre. » Mais ce n'est pas le sens de S. Augustin.

On pourrait faire ici cette question : Les anges ont-ils connu, dès le commencement du monde, le mystère de l'incarnation ?

Le Maître des Sentences répond que ce mystère a été connu des anges supérieurs, mais non des anges inférieurs. Aussi ces anges, c'est-à-dire, les inférieurs demandent eux-mêmes (*Isaïe*, LXIII, v. 1) : « Qui est celui-ci qui vient d'Edom ? qui vient de Bosra, avec sa robe teinte de sang ? » mais cette opinion est combattue par S. Denys. Ce Père admet, dans la sainte Écriture, deux interrogations faites par les anges au sujet de Jésus-Christ : l'une au Ps. XXIII (v. 8) : « Qui est ce roi de gloire ? » L'autre, qu'il tire d'*Isaïe* (LXIII, v. 1) : « Qui est celui-ci qui vient d'Edom ? » Or la première, suivant S. Denys, est faite par les anges inférieurs, la seconde par les anges supérieurs ; et la preuve, c'est que ce n'est pas Dieu, mais un autre, qui répond à la première, car il dit (*Ps.*, XXIII, v. 10) : « Le Seigneur tout puissant est lui-même ce roi de gloire. » Mais Dieu répond immédiatement à la seconde, c'est pourquoi il dit (v. 1) : « C'est moi, dont la parole est la parole de justice, qui viens pour défendre et pour sauver. » S. Denys pense donc que les uns et les autres ont connu une partie du mystère, et ignoré l'autre, (1) parce que, dès le commencement, tous connurent